[image: Герб-3вариант]
Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «10»  марта  2016 года                                                                                              №182
пгт. Междуреченский

О проведении  районного фотоконкурса  «В объективе - Ребёнок»

             В  соответствии с распоряжением Губернатора ХМАО – Югры от 29 декабря 2015 года №341-рг   «Об объявлении в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре  Года детства», во исполнение постановления администрации Кондинского района  от 19.01.2016 года №39-р «О плане основных мероприятий в муниципальном образовании Кондинский район по проведению Года детства в 2016 году» с 14 марта по 20 апреля 2016 года на базе МАОУ ДО «Центра дополнительного образования» проводится районный  фотоконкурс «В объективе – Ребенок».
На основании  вышеизложенного  приказываю:

1. Утвердить положение о проведении районного фотоконкурса «В объективе – Ребенок» (приложение 1).
1. Руководителям образовательных учреждений:
0. Довести до сведения участников образовательного процесса положение о проведении  районного фотоконкурса«В объективе – Ребенок»;
0.   Организовать активное участие школьников, педагогов, воспитанников объединений «Журналист – студий»  в районном фотоконкурсе.
1. Исполняющему обязанности директораМАОУ ДОД «Центр дополнительного образования» (М.В.Бормотова):
0.  Создать условия для работы жюри по подведению итогов районного фотоконкурса  21 апреля 2016 года  (14.00 часов).
0.  Организовать оформление фотовыставки «В объективе – Ребенок» 13 мая  2016 года в рамках проведения районного родительского собрания на базе Междуреченской СОШ.
1.  Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела дополнительного
 образования и технологий воспитания Е.А.Старцеву.

Начальник   управления образования                                                                           Н.И.Суслова
[bookmark: _GoBack]
Приложение к приказу управления образования
от 10 марта  2016  года №182

ПОЛОЖЕНИЕ
о районномфотоконкурсе «В объективе – Ребенок»

1. Общие положения

Районныйфотоконкурс «В объективе – Ребенок» проводится в рамках мероприятий Года детства в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре, объявленного распоряжением Губернатора ХМАО – Югры от 29 декабря 2015 года №341-рг   «Об объявлении в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре  Года детства» и комплексного плана мероприятий, утвержденного, постановлением администрации Кондинского района  от 19.01.2016 года №39-р «О плане основных мероприятий в муниципальном образовании Кондинский район по проведению Года детства в 2016 году».
Районная фотоконкурспроводится управлением образования администрации Кондинского района, МАОУ ДО «Центр дополнительного образования»  п.Междуреченский.

2. Цели и задачи проведения фотоконкурса
Цель  фотоконкурса:
Выявление и поддержка  одарённой  молодёжи через проведение творческих
   мероприятий.
Основными задачами фотоконкурса является:
· Популяризация семейных отношений, привлечение внимания  общественности
            к вопросам детства и юношества;
· привлечение молодежи к изучению основ фотоискусства.
3. Руководство и организаторы фотоконкурса:

1. Управление образования  администрации Кондинского района.
1. Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования».

4. Время проведения фотоконкурса

Выставка работ молодых фотографов «В объективе – Ребенок» проводится с 14 марта по 20  апреля 2016 года.
5. Номинации фотоконкурса:

1. «Мой Малыш» – фотографии  малышей до 3 – х лет;
1. «Я и мои питомцы»- портрет ребенка с животным;
1. «Дети и цветы»– портрет детей с цветами, растениями;
1. «Я – талантлив!»– в фотографиях отображаются дети, занимающиеся творчеством, спортом, музыкой и другими занятиями.

6. Условия участия

Фотоконкурс проводится в трех возрастных группах:
1. 1 возрастная группа: от 14 до 18 лет (включительно)
1. 2 возрастная группа: от 19 до 30 лет (включительно)
1. 3 возрастная группа: от 30 лет и старше.
Количество фоторабот от одного участника не более трех.

7. Участники фотоконкурса

Подростки и молодёжь, родительская общественность Кондинского района.

8. Требования к оформлению работ:

1. тематика фоторабот должна соответствовать номинации конкурса;
1. фотоработы могут быть как цветные, так и черно-белые.
1. необходимо предоставить фотоработы в напечатанном виде (размер должен соответствовать формату А4) и в электронном варианте (Файлы с фотографиями должны быть в формате JPG, (CD диск) размер файла должен позволять использовать его для возможной дальнейшей полиграфической печати фотоработы).
1. работы должны быть без оформления (без рамок, паспарту, надписей).Оформлять работу в соответствии с (приложением № 2). В сопроводительном письме необходимо указать название работы, Ф.И.О. автора, домашний адрес, телефон.
1. допускается обработка фотографии направляемых на фотоконкурс с помощью компьютерных программ (графических редакторов). Разумное применение ретуши, подчеркивающей авторский замысел, допускается.
1. фотоизображения в большей степени, созданные с помощью графических редакторов (фотоколлажи), фото, скаченные с Интернета работы к участию в районном фотоконкурсе не допускаются.
1. на фотоконкурс не принимаются работы, содержащие элементы насилия, расовой, национальной или религиозной нетерпимости.
1. фотографии не рецензируются, но подлежат возврату автору.

9. Условия участия в фотоконкурсе:
Необходимо подать заявку (приложение № 1 к положению) и работы не позднее, чем 20 апреля  2016 года по адресу: ул.Волгоградская, д.11, пгт.Междуреченский, МАОУ ДОД ЦДО, а также свои работы продублировать на электронный адрес ЦДО: zdo.konda@yandex.ru;
При несоблюдении данных требований, организаторы и жюри фотоконкурса оставляют за собой право не рассматривать фотоработы. Предоставление фоторабот означает согласие с условиями проведения фотоконкурса.

10. Организационный комитет фотоконкурса
Для подготовки и проведения фотоконкурса создаётся организационный комитет (далее – «Оргкомитет»).
В Оргкомитет входят:
1. Е.А.Старцева  - начальник отдела дополнительного образования и технологий воспитания управления образования;
1. А.Вискунова – пресс-секретарь  главы Кондинского района (по согласованию);
1. В.П.Непомнящих – представитель общественности, профессиональный фотограф (по приглашению).
1. М.М.Крупина - методист МАОУ ДО ЦДО.
1. Н.Ю.Гончарова – педагог дополнительного образования ЦДО;
Оргкомитет разрабатывает проект положения о фотоконкурсе.
11. Функции оргкомитета:

1. информирует о проведении фотоконкурса;
1. контроль и координация проведения фотоконкурса;
1. формирование состава жюри;
1. организация работы жюри фотоконкурса;
1. организация награждения победителей фотоконкурса;
12. Жюри фотоконкурса:

Состав жюри формируется из числа представителей организаторов фотоконкурса, авторитетных экспертов в области фотографии, представителей творческих союзов и объединений.
Выбор победителей фотоконкурса осуществляется в ходе голосования на очном заседании Жюри.
Жюри имеет право принимать решение о присуждении специальных дипломов и призов, а также в пересмотре номинаций фотоконкурса.
13. Использование работ:

В соответствии с положениями части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации от 18 декабря 2006 г. № 230-ФЗ авторские права на фотоработы принадлежат авторам этих работ.
Организатор вправе использовать присланные на фотоконкурс фотографии с указанием автора следующими способами (без выплаты авторского вознаграждения):
1. воспроизводить фотографии (публиковать фотографии в районных СМИ, плакатах и иных информационных материалах);
1. публично показывать фотографии (проводить фотовыставки);
1. доводить до всеобщего сведения (размещать фотографии на сайте).
14. Оценка жюри:
Общая оценка жюри выводится суммированием индивидуальных решений каждого члена жюри, основанных на субъективной оценке, представленных на фотоконкурс работ, с учетом совокупности следующих рекомендуемых критериев и параметров:
1. соответствие работы тематике фотоконкурса вцелом и номинаций;
1. соответствие размера и формата работ требованиям фотоконкурса;
1. художественная ценность работы;
1. техническое качество работы.
В каждой номинации могут быть добавлены дополнительно критерии отбора в зависимости от специфики номинации.
В каждой номинации определяются I, II и III места.

15. Награждение
Победителям фотоконкурса вручаются дипломы выставки-конкурса, призы.
Работы победителей конкурса будут представлены на районной выставке «В объективе – Ребенок», в рамках районного родительского собрания «Семья для ребенка, ребенок для семьи», которое будет проводиться 13 мая 2016 года на базе Междуреченской СОШ.
Церемония награждения победителей районного конкурса проводится 13 мая 2016 года в п.Междуреченский.
Также работы победителей конкурса будут размещены на официальном сайте управления образования «Образование Конды», а также могут быть использованы для оформления социальной рекламы (по согласию автора).
16. Финансирование фотоконкурса
Финансирование организации и проведения районного фотоконкурса осуществляется за счёт средств учредителей.
Оплата проезда участников и доставка работ до адреса Оргкомитета осуществляется за счет направляющей стороны.

17. Контакты организаторов
	Начальник отдела дополнительного образования и технологий воспитания Старцева Елена Альбертовна, тел.:32-741.
Методист МАОУ ДОД ЦДО Крупина Марина Михайловна, тел.: 41-973.

Исп. Е.А.Старцева 32741

                                                                                                                                                Приложение 1 к положению

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ
                                                                   в районном фотоконкурсе

Территория, поселок:____________________________________________________________________
(можно учреждение):____________________________________________________________________

	№

	Ф.И.О. автора (полностью)
	Число, месяц, год рождения
	Адрес, место жительства, контактный телефон
	Название работы

image1.png